necessitatem, ob quam advenerunt, pertinent. Atque sic humana bene gerentur et castitas ubique servabitur, nullo malo tentata. Si vero quis deliquerit (multa etenim sunt humana: nec quisquam naturam ita continere possit, ut nihil peccet: hoc enim solius Dei est), eum, si quidem exigua res sit, admoneat et coercat et tempus poenitentiae illi concedat, ut melior factus ad se redeat neque labores, quos iam impedit, perdat. Si vero gravius sit delictum, pro ratione peccati etiam cura correctionis adhibeatur, et severior iterum admonitio et magna poenitentia exigatur: et si quidem his modis eum, qui labi coepit, servare possit (idem autem de feminis sanctimonialibus et de viris dicimus) gratiam Deo magno agat, qui etiam in coelo angelicas potestates gaudium percipere dixit, si quis peccantium servetur. Si vero maior res sit, quam ut sanari possit, tunc eum monasterio expelli oportet, ut, cum se ipsum a melioribus ad peiora contulerit, ipse malitia sua solus fratur, nec quid malorum suorum etiam aliis adfricet, tanquam unum ex esurientibus et insanabiliter aegrotantibus iumentis. Neque enim Imperator illos negliget, si negligantur, neque indignatione contra Abbatem, nec contra locorum Episcopum et Ecclesiae Defensores, qui ei subsunt, abstinebit, si haec non observaverint, cum etiam Imperatori huius rei cura necessaria sit. Nam si illi puris nudisque manibus preses pro republica Deo offerant, manifestum est, et exercitus sese recte habituros et civitates in flore futuras. Cum enim Deus propitius et benevolus sit, quomodo non omnia summa pace et bonis legibus plena erunt? terra quoque nobis feret fructus et mare sua dabit, illorum precibus Dei benevolentiam toti reipublicae conciliantibus. Sed et ipse communis hominum status maiorem reverentiam habebit et melius vivet, illorum puritatem reverens. Ideoque unus consensus erit, omnibus simul ad hoc concurrentibus, omnique malitia, quantum fieri potest, exterminata: et melioribus et sanctoribus studiis introductis et rebus convenientibus. Quod cum quaeramus, rem, uti credimus, utilem agimus.

XXIV. Illud quoque omnibus servari volumus *Novellae* cap. 133.
modis, ut si quis ex religiosissimis Monachis in causa quadam versari visus fuerit, statim ille Defensoribus civitatum vel hic iudicio Celsitudinis tuac tradatur et convictus castigetur: idque Abbatii indicetur, ut eum monasterio expellat, qui talia commisit, atque honestam vitam huius angelici status immutavit. Duplex enim hoc opus monachos agere oportet, ut vel sacris scripturis videntur, vel quae monachos decent, quae opera manuaria vocari solent, meditentur et agant. Mens enim otiosa nihil boni parit. De his legem hanc fecimus tam in hac regia urbe, quam apud omnes gentes valentem. Ad unumquemque etenim